Kaynaklarda doğum yeri ve tarihine dâir herhangi bir kayda tesadüf
edemediğimiz Yusuf b. Hüseyin el-Kirmastî, h. 906 vefat yılı göz önüne
alındığında çocukluk yıllarını Sultan II. Murat (822-855/1421-1452) devrinde,
gençlik dönemini ve özellikle eğitim, öğrenim ve tedris hayatının bir kısmını
Fatih Sultan Mehmed'in (855-886/1451-1481) hükümdarlık yıllarında,
döneminin önemli bir ilim merkezi konumuna gelen İstanbul'da geçirdiği
söylenebilir. Önceki Osmanlı-Türk âlimlerinin bir çoğunun yüksek tahsillerini
tamamlamak üzere gitmek zorunda kaldıkları başta Horasan kentleri olmak üzere
Şam ve Mısır gibi uzak ülkelere seyahat etmiş olmalarına rağmen, el-Kirmastî
böyle ilmi bir yolculuk yapmak zorunda kalmamıştır.

Onu bu halde gören
vezir, kıyafetinin sebebini sorduğunda Kirmastî cevâben : "Ben az önce bu
kıyâfetim ile yaratıcının huzurunda hazır bulundum. Şimdi sırf vezir hatırı için
elbiselerimi değiştirmek hususunda kendi vicdanımda ruhsat bulamadım."
demişti.2 Bu cevâbı hüsnü kabul ve takdirle karşılayan İbrahim Paşa, olayı
Sultan II.Beyazıt'a (886-918/1481-1512) naklettiğinde Kirmastî'nin bu samîmi
ve inançlı davranışından ziyadesiyle mütehassis olan Beyazıt, kıymetli hediyeler
göndererek onu taltif etmişti. Bu mert ve açık sözlü karakteri ve bilhassa her
zaman hakkın yanında yer alarak hakkâniyeti savunması ve verdiği fetvâlarla
dâvâlı davâcı her kesimi memnun edici icrâati neticesinde hal tercümesinden
bahseden târihçiler, eserlerinde onun için "Allah'ın adâlet kılıçlarından biriydi.

Özellikle matematik gibi müsbet
ilimlerde emsalsiz hakîki aydın bir ilim adamı olan Gelenbevî İsmail Efendi'nin
asrında yaygın ve müdedâvil bunca mebzûl usûl-ı fıkıh kitapları arasında el-
Vecîz'i tedrisine layık görmesini ve diğerlerine tercih etmesini, Kirmastî'nin bu
öğretici uslubunun açık bir göstergesi olarak değerlendirebiliriz.

H.906 (m. 1500) yılında vefat eden Kirmastî'nin çalışmalarını başlıca
belâgat, fıkıh ve usülü ve kelam olmak üzere başlıca üç grupta toplayabiliriz.

Belâgate dâir çalışmaları:

Kirmastî belâgat sahasında altı eser kaleme almıştır.

Hâşiye ale'l-Mutavval'in Muhtasar'ı" ise, bizzat müellifin eserin
önsözünde ifade ettiği gibi, bu hâşiyesinden sonra kaleme alınmıştır. Kirmastî
Mutavval üzerinde yaptığı çalışmaları sırasında es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî 'nin
(816/1413) bu eser üzerine yaptığı Hâşiye'sine tahşiye tarzında Haşiye alâ
hâşiyet es-seyyid'2 adlı bir eser daha kaleme almıştır.

Kirmastî'nin lafızların vaz'ı ve özellikle hakîkat ve mecaz bahislerine dâir
kaieme aldığı 'Usul el-ıstılâhât el-beyâniye13 adlı yirmi varaklık küçük bir
çalışması daha vardır, eserin Mukaddimesinde müellifin Fâtih Sultan Mehmed'in
ismini anmasından, bu eserin bu sahadaki ilk çalışmalarından olduğunu
söyleyebiliriz.

ET-TEBYÎN FÎ ' İLMİ'L-ME'ÂNÎ VE'L-BEYÂN

el-Kazvînî (ö. 739/1338)'nin Telhîsu'l-Miftâh'mı esas alarak hazırladığı
bu eserinde Kirmâstî 'nin, belagat i lminin inkişaf ve tekamülünde etkili,
muhteva ve prens ip ler inde göze çarpan önemli bir yenilik getirdiğini
söy l ememiz hayl i güç tü r . B u n u n l a n be rabe r Osman l ı Devle t in in
tesisisinden h. 900(m.

Telhîsu'l-Miftâh, el-Mutavvel ve el-Muhtasar'ın ifade ve tabirlerini
mezcederek mana ve m e f h u m u n u özlü bir biçimde okuyucuya başarıyla
s u n a b i l e n Ki rmâs t î ' n in bu ça l ı şmas ın ın , belagat sahas ında çal ışan
öğrencilerin bir anda bu ilmin es-Sekkâkî(ö. 626/1229), el-Kazvînî ve et-
Taftazânî(ö. 7-92/1390) gibi önde gelen dev simasıyla tanışmalarına ve
bunlar ın eserlerinin hulasasına kısa zamanda vakıf olabilmelerine imkan
veren önemli bir ders kitabı mahiyetinde karşımıza çıktığını görüyoruz.

lil ^ j Jio JüJI |.j'>UlS' (_?Lc *jçjSj LÎ J
« V ı S İ j V tiUio))

cümleleri içinde bir bütün olarak ifade etmiştir®.

et-Tebyîrı'de dikkat çeken bir diğer özellik de müellifin şevâhid
meyanında kaydettiği ayetlerin tefsiri ve istişhada konu olan unsurlarını izah
ederken özellikle ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)'nin el-Keşşâf'an hakâ'ik et-
Tenzî 1 adlı tefsirinden faydalanmış olmasıdır. Bazen el-Keşşafm ifadelerini
değiştirmeye ihtiyaç hissetmeyerek aynen eserine nakleden müellifin bu
tu tumunu onun için bir nakısa olarak değerlendirmemek gerekir.

şeklinde aynen tekrarlamıştır.

Diğer taraftan müellifin çalışması esnasında zaman zaman Abdulkadir
el-Curcânî (ö. 471/1078) ve İbn el-Hâcib (ö. 646/1279) gibi önemli dil
âlimlerinin görüşlerine yer vermesi ve dillerin vaz'ı ve hakikat-mecaz
konularında fıkıh ve kelam âlimlerinin fikirlerini zikretmesi, eseri daha da
cazip hali getirmiştir.